



2026

Preventivo

10. FONDO DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DI VOLO DIPENDENTE DA
AZIENDE DI NAVIGAZIONE AEREA

BILANCIO PREVENTIVO 2026

10. FONDO DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DI VOLO DIPENDENTE DA AZIENDE DI NAVIGAZIONE AEREA

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

- Sintesi della situazione economica e patrimoniale

BILANCIO PREVENTIVO

- Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2026
- Conto economico

ALLEGATI

- Contributi a carico dei datori di lavoro e degli iscritti
- Quote di partecipazione degli iscritti
- Spese per prestazioni istituzionali
- Trasferimenti passivi

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il bilancio di previsione dell'anno 2026 della Gestione del Fondo di previdenza per il personale di volo dipendente da aziende di navigazione aerea, presenta un risultato di esercizio negativo di 184,822 mln che, per effetto dell'assegnazione alle riserve legali obbligatorie, determina un disavanzo economico di 197,312 mln.

Per effetto di tale disavanzo economico il Fondo presenta un presunto patrimonio netto negativo al 31 dicembre 2026 pari a 2.535,198 mln.

I dati previsionali esposti di seguito conseguono a valutazioni delle poste di bilancio effettuate sulla base della disciplina in vigore alla data del 30 settembre 2025, del quadro economico delineato dal Documento programmatico di finanza pubblica, deliberato dal Consiglio dei Ministri in data 2 ottobre 2025, delle evidenze contabili contenute nell'ultimo Rendiconto disponibile (anno 2024), nonché dei più aggiornati dati desunti dalla contabilità e dell'andamento dei flussi di cassa.

Si riportano in forma aggregata, nella sintesi economico patrimoniale che segue, i valori della Gestione riferiti al 2026, raffrontati con i corrispondenti dati del preventivo aggiornato 2025.

FONDO DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DI VOLO DIPENDENTE DA AZIENDE DI NAVIGAZIONE AEREA

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE
(dati in migliaia)

DENOMINAZIONE CONTO	Preventivo 2026	Previsioni Assestate 2025	Variazioni
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO:			
Ripiano delle anticipazioni di bilancio	42.155	42.155	0
Riserve Legali	806.875	794.493	12.382
Avanzo/Disavanzo	-3.199.405	-3.007.675	-191.730
Totale	-2.350.375	-2.171.027	-179.348
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	202.222	200.076	2.146
Poste correttive e compensative di entrate correnti per proventi e corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o prestazione di servizi	-100	-120	20
Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	3.730	3.730	0
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI	205.852	203.686	2.166
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
Altre Entrate	29	29	0
Trasferimenti da altre gestioni dell'I.N.P.S.	3.020	4.018	-998
Trasferimenti da GIAS	10.900	17.090	-6.190
TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	13.949	21.137	-7.188
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	219.801	224.823	-5.022
COSTO DELLA PRODUZIONE			
PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	2.200	1.500	700
Spese per prestazioni	-414.741	-393.368	-21.373
TOTALE PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	-412.541	-391.868	-20.673
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	0	-11.182	11.182
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Contributo di solidarietà - Art. 25 L. 41/1986	-1.326	-1.313	-13
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-460	-468	8
Spese di amministrazione	-2.680	-2.849	169
Spese non classificabili in altre voci	-18	-18	0
Trasferimenti passivi	-1.015	-1.003	-12
Valori di copertura di periodi assicurativi	-2.000	-1.800	-200
TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-7.499	-7.451	-48
TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE	-420.040	-410.501	-9.539
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-200.238	-185.678	-14.560
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
Interessi passivi ed altri oneri finanziari	0	0	0
Altri redditi e proventi patrimoniali	0	0	0
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	0	0	0
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0	0
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	15.475	6.389	9.086
RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	-184.763	-179.289	-5.475
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-59	-60	0
RISULTATO D'ESERCIZIO	-184.822	-179.348	-5.475

AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE DELL'ESERCIZIO:			
Ripiano delle anticipazioni di bilancio	42.155	42.155	0
Riserve Legali	819.364	806.875	12.489
Avanzo/Disavanzo	-3.396.717	-3.199.405	-197.312
Totale	-2.535.198	-2.350.375	-184.823

*eventuali discordanze nelle somme algebriche sono dovute ad arrotondamenti all'unità di mln e di mg!

Valore della produzione

219,801 mln

Il gettito contributivo esposto nell'allegato n. 1 è stimato in 202,222 mln, con un aumento di 2,146 mln rispetto all'anno precedente.

Le poste correttive e compensative di entrate correnti, a rettifica delle suindicate voci, sono previste in 100 mgl e si riferiscono alle somme portate in diminuzione dei contributi dovuti e ai rimborsi di contributi e sanzioni.

Le quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni, evidenziate nell'allegato n. 2, sono stimate per complessivi 3,730 mln.

Le entrate non classificabili in altre voci sono valutate complessivamente per 29 mgl.

I valori di copertura di periodi assicurativi trasferiti da altre gestioni dell'INPS si ipotizzano per 3,020 mln.

I trasferimenti dalla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali (GIAS) si presumono pari a 290 mgl.

Il trasferimento GIAS della copertura del mancato gettito contributivo per esoneri e riduzioni di aliquote è stimato in 10,610 mln.

Costo della produzione

420,040 mln

Le spese per prestazioni sono stimate in complessivi 414,741 mln, con un incremento di 21,373 mln rispetto all'anno precedente (allegato n. 3). Per il calcolo dell'aumento di perequazione delle pensioni con decorrenza dal 1° gennaio 2026 è stato applicato un indice provvisorio pari all'1,5%. L'apporto complessivo dello Stato (GIAS) riferito ad oneri non previdenziali, risulta pari a 4,321 mln.

Le poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali, previste in 2,2 mln, si riferiscono a recuperi di prestazioni effettuati nel corso dell'anno.

Il contributo di solidarietà ex L. n. 41/1986 è previsto in 1,326 mln.

Gli oneri per il trasferimento allo Stato delle economie prodotte dalla riduzione degli stanziamenti relativi alle spese di amministrazione della Gestione, determinati in attuazione delle norme di riduzione delle spese di funzionamento dell'Istituto, sono preventivati in 460 mgl.

Le spese di amministrazione, valutate in 2,680 mln, rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione complessive dell'Istituto, attribuite alla Gestione in base ai criteri previsti dall'art. 57 del Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS.

I trasferimenti passivi, stimati complessivamente in 1,015 mln, si riferiscono, come evidenziato nell'allegato n. 4, alle somme da trasferire allo Stato per 606 mgl e a contribuzioni da trasferire agli Istituti di patronato e di assistenza sociale e alla Covip per 409 mgl.

I valori di copertura dei periodi assicurativi, pari a 2 mln, si riferiscono a trasferimenti ad altre gestioni dell'Istituto.

La gestione straordinaria evidenzia un presunto risultato positivo di 15,475 mln, dato da:

- eccedenza del fondo ammortamento immobili per 1,367 mln;
- plusvalenza dei valori immobiliari per 6,693 mln;
- prelievo dal fondo svalutazione crediti contributivi previsto per 7,415 mln, derivante dall'adeguamento della consistenza del fondo svalutazione crediti.

L'importo del menzionato prelievo è stato determinato applicando le percentuali di svalutazione stabilite con determinazione del Direttore Generale n. 234 del 05 novembre 2025:

per i crediti fino al 31 dicembre 2021, 99,00%

per i crediti fino al 31 dicembre 2022, 91,71%

per i crediti fino al 31 dicembre 2023, 75,56%

per i crediti fino al 31 dicembre 2024, 54,53%

per i crediti fino al 31 dicembre 2025, 30,35%

per i crediti fino al 31 dicembre 2026, 13,30%

Gli oneri tributari, stimati per 59 mgl, si riferiscono agli oneri relativi all'imposta regionale sulle attività produttive.

Risultato di esercizio

In base alle previsioni formulate, l'anno 2026 si chiude con un risultato d'esercizio negativo di 184,822 mln.

L'assegnazione al fondo di riserva legale di cui all'art. 2 della L. n. 480/1988, è stata prevista in 12,489 mln, al fine di adeguare la consistenza del predetto Fondo a due annualità delle pensioni in essere alla fine dell'anno. Per effetto di tale assegnazione, il disavanzo economico di esercizio è previsto in 197,312 mln.

STATO PATRIMONIALE

Attivo

Attivo circolante:

I crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti, risultano pari a 65,289 mln, rettificati dal Fondo svalutazione crediti contributivi per 62,435 mln.

I crediti per poste correttive e compensative di spese correnti, si stimano in 16,346 mln.

I crediti verso iscritti soci e terzi per entrate non classificabili in altre voci, sono preventivati in 583 mgl.

Ratei e risconti:

I ratei attivi sono stati stimati in 20,157 mln e si riferiscono alla quota dei contributi di competenza dell'anno 2026, che verranno riscossi nell'anno 2027.

Passivo

Patrimonio netto

Le riserve obbligatorie legali ammontano a 819,364 mln.

Il ripiano delle anticipazioni di bilancio, pari a 42,155 mln, evidenzia la quota parte delle anticipazioni di bilancio concesse dallo Stato ai sensi dell'art. 35, comma 3, della L. n. 448/1998, attribuita alla gestione a titolo definitivo così come quantificata dalla Conferenza dei Servizi ai sensi dell'art. 1 commi 178 e 179 della L. n. 205/2017.

Il presunto disavanzo patrimoniale della Gestione al 31 dicembre 2026, passa da 2.350,375 mln a 2.535,198 mln.

Debiti:

Il debito in conto corrente si presume pari a 2.560,064 mln, con un incremento di 193,089 mln rispetto all'inizio dell'anno.

Ratei e risconti:

I ratei passivi sono stati stimati in 299 mgl e si riferiscono alle prestazioni di competenza dell'esercizio 2026, che avranno la loro manifestazione finanziaria nell'anno 2027.

IL DIRETTORE CENTRALE

BILANCI, CONTABILITA' E SERVIZI FISCALI

II DIRETTORE GENERALE

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2026

FONDO DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DI VOLO DIPENDENTE DA AZIENDE DI NAVIGAZIONE AEREA

Attivo				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2026	Consistenza al 31/12/2025	Variazioni
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	244.000,00	172.000,00	72.000,00
	TOTALE	244.000,00	172.000,00	72.000,00
III	Immobilizzazioni Finanziarie			
4	Crediti finanziari diversi			
	Crediti diversi	9.123,98	9.123,98	0,00
	TOTALE	9.123,98	9.123,98	0,00
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	253.123,98	181.123,98	72.000,00
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	65.288.951,77	65.288.951,77	0,00
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	16.346.213,04	16.346.213,04	0,00
	Crediti verso iscritti soci e terzi per entrate non classificabili in altre voci	583.209,59	583.209,59	0,00
	Fondo svalutazione crediti contributivi	-62.435.229,75	-69.850.783,65	7.415.553,90
	Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-7.355.795,87	-7.355.795,87	0,00
	TOTALE	12.427.348,78	5.011.794,88	7.415.553,90
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	12.427.348,78	5.011.794,88	7.415.553,90
D	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e Risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi	20.157.176,00	19.957.600,00	199.576,00
	TOTALE	20.157.176,00	19.957.600,00	199.576,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	20.157.176,00	19.957.600,00	199.576,00
	TOTALE ATTIVO	32.837.648,76	25.150.518,86	7.687.129,90

Passivo				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2026	Consistenza al 31/12/2025	Variazioni
A	PATRIMONIO NETTO			
II	Riserve obbligatorie e derivanti da legge			
1	Riserve obbligatorie e derivanti da legge			
	Riserve obbligatorie	819.364.380,00	806.875.024,00	12.489.356,00
	TOTALE	819.364.380,00	806.875.024,00	12.489.356,00
V	Contributi per ripiano disavanzi			
1	Contributi per ripiano disavanzi			
	Ripiano delle anticipazioni di bilancio	42.155.065,29	42.155.065,29	0,00
	TOTALE	42.155.065,29	42.155.065,29	0,00
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Disavanzo economico esercizi precedenti	-3.199.405.069,56	-3.007.674.973,83	-191.730.095,73
	TOTALE	-3.199.405.069,56	-3.007.674.973,83	-191.730.095,73
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Disavanzo economico d'esercizio	-197.311.840,81	-191.730.095,73	-5.581.745,08
	TOTALE	-197.311.840,81	-191.730.095,73	-5.581.745,08
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	-2.535.197.465,08	-2.350.374.980,27	-184.822.484,81
E	DEBITI			
I	Debiti			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	5.066.939,33	5.066.939,33	0,00
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	415.416,90	996.839,90	-581.423,00
12	Debiti diversi			
	Debiti diversi	268.775,49	268.775,49	0,00
	Debiti per oneri finanziari	1.920.716,72	1.920.716,72	0,00
	Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la produzione dei servizi	2.560.064.163,40	2.366.975.531,69	193.088.631,71
	TOTALE	2.567.736.011,84	2.375.228.803,13	192.507.208,71
	TOTALE DEBITI	2.567.736.011,84	2.375.228.803,13	192.507.208,71
F	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e Risconti			
1	Ratei passivi			
	Ratei passivi	299.102,00	296.696,00	2.406,00
	TOTALE	299.102,00	296.696,00	2.406,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	299.102,00	296.696,00	2.406,00
	TOTALE PASSIVO	32.837.648,76	25.150.518,86	7.687.129,90

CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2026

FONDO DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DI VOLO DIPENDENTE DA AZIENDE DI NAVIGAZIONE AEREA

Codice Conto	Denominazione conto	Preventivo 2026	Previsioni Assestate 2025	Variazioni
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	202.022.184,00	199.591.583,00	2.430.601,00
	Poste correttive e compensative di entrate correnti per proventi e corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o prestazione di servizi	-100.000,00	-120.000,00	20.000,00
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	3.730.000,00	3.730.000,00	0,00
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi finali)	20.157.176,00	19.957.600,00	199.576,00
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi iniziali)	-19.957.600,00	-19.473.183,00	-484.417,00
	TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI	205.851.760,00	203.686.000,00	2.165.760,00
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Entrate non classificabili in altre voci	29.000,00	29.000,00	0,00
	Trasferimento da GIAS per la copertura del mancato gettito contributivo, derivante dall'abrogazione operata dall'art. 1, comma 39, della legge n. 220/2010, dell'incremento dello 0,09% dell'aliquota contributiva, di cui all'art. 1, comma 10, della legge n. 247/2007	290.000,00	290.000,00	0,00
	Trasferimento GIAS della copertura del mancato gettito contributivo per esoneri e riduzioni di aliquote a favore di settori produttivi	10.610.000,00	16.800.000,00	-6.190.000,00
	Valori di copertura di periodi assicurativi	3.020.000,00	4.018.227,00	-998.227,00
	TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	13.949.000,00	21.137.227,00	-7.188.227,00
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	219.800.760,00	224.823.227,00	-5.022.467,00
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B.06 A	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	2.200.000,00	1.500.000,00	700.000,00
	Spese per prestazioni	-414.738.582,00	-393.071.136,00	-21.667.446,00
	RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI, DEI RISCONTI E DELLE RIMANENZE			
	Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi finali)	-299.102,00	-296.696,00	-2.406,00
	Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi iniziali)	296.696,00	0,00	296.696,00
	TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI	-412.540.988,00	-391.867.832,00	-20.673.156,00
B.10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
B.10 D	SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE			
	ASSEGNAZIONI A FONDI E ACCANTONAMENTI VARI			
	Svalutazione crediti contributivi	0,00	-11.182.450,41	11.182.450,41
	TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	0,00	-11.182.450,41	11.182.450,41

B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Contributo di solidarietà - Art. 25 L. 41/1986	-1.326.130,00	-1.313.000,00	-13.130,00
	Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-459.554,13	-468.193,39	8.639,26
	Spese di amministrazione	-2.679.761,81	-2.848.546,83	168.785,02
	Spese non classificabili in altre voci	-18.000,00	-18.000,00	0,00
	Trasferimenti passivi	-1.014.889,67	-1.002.660,67	-12.229,00
	Valori di copertura di periodi assicurativi	-2.000.000,00	-1.800.000,00	-200.000,00
	TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-7.498.335,61	-7.450.400,89	-47.934,72
	TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE	-420.039.323,61	-410.500.683,30	-9.538.640,31
	DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-200.238.563,61	-185.677.456,3	-14.561.107,31
E	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
E.20	PROVENTI STRAORDINARI			
	PROVENTI STRAORDINARI DELL'ESERCIZIO			
	ATTRIBUZIONE PLUSVALORE SU IMMOBILI ALIENATI - INVESTIMENTI UNITARI	6.692.673,16	5.223.234,73	1.469.438,43
	Eccedenza del Fondo ammortamento immobili	1.367.267,92	1.166.095,38	201.172,54
	TOTALE PROVENTI STRAORDINARI	8.059.941,08	6.389.330,11	1.670.610,97
E.23	SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Prelievo dal Fondo svalutazione crediti contributivi	7.415.553,90	0,00	7.415.553,90
	TOTALE SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI	7.415.553,90	0,00	7.415.553,90
	TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	15.475.494,98	6.389.330,11	9.086.164,87
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E)	-184.763.068,63	-179.288.126,19	-5.474.942,44
F	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
F.01	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	-59.416,18	-59.507,54	91,36
	TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-59.416,18	-59.507,54	91,36
	TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-59.416,18	-59.507,54	91,36
G	RISULTATO D'ESERCIZIO	-184.822.484,81	-179.347.633,73	-5.474.851,08
G.01	ASSEGNAZIONI E PRELIEVI DA RISERVE LEGALI E ALTRE RISERVE			
	ASSEGNAZIONI E PRELIEVI DA RISERVE LEGALI E ALTRE RISERVE			
	Assegnazione alle riserve legali	-12.489.356,00	-12.382.462,00	-106.894,00
	TOTALE ASSEGNAZIONI E PRELIEVI DA RISERVE LEGALI E ALTRE RISERVE	-12.489.356,00	-12.382.462,00	-106.894,00
	AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO	-197.311.840,81	-191.730.095,73	-5.581.745,08

ALLEGATI

Allegato 1

CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI

Descrizione	Preventivo 2026						Previsioni Assestate 2025	Variazioni
	Somme da Accertare	Risconto al 31.12.2025	Rateo al 31.12.2025	Rateo al 31.12.2026	Risconto al 31.12.2026	Dato Economico		
CONTRIBUTI ORDINARI	201.372.184,00	0,00	19.957.600,00	20.157.176,00	0,00	201.571.760,00	199.576.000,00	1.995.760,00
CONTRIBUTO DI SOLIDARIETÀ DI CUI ALL'ART. 9BIS, L. 166/1991, SU SOMME DESTINATE A PREVIDENZA COMPLEMENTARE DOVUTO DALLE AZIENDE TENUTE ALLA DENUNCIA E AL VERSAMENTO CON IL SISTEMA DI CUI AL DM 5/2/69	650.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	650.000,00	500.000,00	150.000,00
TOTALE	202.022.184,00	0,00	19.957.600,00	20.157.176,00	0,00	202.221.760,00	200.076.000,00	2.145.760,00

QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI

Descrizione	Preventivo 2026	Previsioni Assestate 2025	Variazioni
CONTRIBUTI PER LA PROSECUZIONE VOLONTARIA	700.000,00	700.000,00	0,00
VALORI DI RISCATTO AI SENSI DEGLI ARTT.3, 7 E 16 DELLA LEGGE N.484/1973 E DELL'ART.12 DELLA LEGGE N.480/1988	30.000,00	30.000,00	0,00
VALORI DI RISCATTO PER AL COPERTURA DI PERIODI ASSICURATIVIDI CUI ALL'ART.2 DELLA LEGGE N.29/1979	3.000.000,00	3.000.000,00	0,00
TOTALE	3.730.000,00	3.730.000,00	0,00

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

Descrizione	Preventivo 2026				Previsioni Assestate 2025	Variazioni
	Somme da Impegnare	Rateo al 31.12.2025	Rateo al 31.12.2026	Dato Economico		
RATE DI PENSIONE	414.703.582,00	296.696,00	299.102,00	414.705.988,00	393.329.832,00	21.376.156,00
QUOTE DI INTEGRAZ.MIN.PENSIONE-ART.6 L.638/83	35.000,00	0,00	0,00	35.000,00	38.000,00	-3.000,00
RATE DI PENSIONE A CARICO DELLA GESTIONE (A)	414.738.582,00	296.696,00	299.102,00	414.740.988,00	393.367.832,00	21.373.156,00

ONERE A CARICO DELLA GIAS

MAGG. PENSIONE EX COMBATTENTI, ART.6, L.140/85 E L.544/88	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	15.000,00	0,00
MODIFICA PEREQUAZIONE AUTOMATICA - ART. 69, CO. 1, L. 388/2000	600.000,00	0,00	0,00	600.000,00	800.000,00	-200.000,00
ONERE PER L'APPLICAZIONE IN MISURA INTERA DELLA PEREQUAZIONE - ART. 5, CO. 6, L. 127/2007	406.243,00	0,00	0,00	406.243,00	400.000,00	6.243,00
ONERI PENSIONISTICI ART.1, C. 372, L. 178/2020 IL QUALE, PER GARANTIRE LA COPERTURA FIN. ALLA SENTENZA DELLA CORTE COSTITUZ. N. 234 9/11/2020, CHE HA RIDOTTO DA 5 A 3 ANNI LA DURATA DEL PERIODO DI APPLICAZIONE DELLE MISURE DELL'ART. 1, C. 261, L. 30/2018, N. 145 (CONTRIBUTO PENSIONI D'ORO)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RICONOSCIMENTO PEREQUAZIONE ART.1 D.L. 65/2015 (SENTENZA C.C. 70/2015)	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00	250.000,00	50.000,00
SALVAGUARDATI - ART. 22, CO. 1, D.L. 95/2012, CONV. CON L. 135/2012 (SECONDA SALVAGUARDIA)	3.000.000,00	0,00	0,00	3.000.000,00	3.500.000,00	-500.000,00
TOTALE A CARICO GIAS (B)	4.321.243,00	0,00	0,00	4.321.243,00	4.965.000,00	-643.757,00
IMPORTO LORDO DELLE RATE DI PENSIONE A CARICO DELLA GESTIONE (A)+(B)	419.059.825,00	296.696,00	299.102,00	419.062.231,00	398.332.832,00	20.729.399,00

ALTRE PRESTAZIONI

TOTALE ALTRE PRESTAZIONI (C)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI (A)+(C)	414.738.582,00	296.696,00	299.102,00	414.740.988,00	393.367.832,00	21.373.156,00

Allegato 4

TRASFERIMENTI PASSIVI

DESCRIZIONE	Preventivo 2026	Previsioni Assestate 2025	Variazioni
CONTRIBUZIONE A FAVORE DEGLI ENTI DI PATRONATO E DI ASSISTENZA SOCIALE	401.825,00	396.948,00	4.877,00
SOMME GIÀ DESTINATE ALL'ASSISTENZA SANITARIA DA TRASFERIRE ALLO STATO PER FINANZIAMENTO DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE -ART.69, LETT.B), L.833/1978	0,00	0,00	0,00
TRASFERIMENTI PER FINANZIAMENTO DELLA COMMISSIONE DI VIGILANZA SUI FONDI PENSIONE AI SENSI DELL'ART. 59, C. 39, LEGGE N. 449/1997	7.297,67	7.297,67	0,00
TRASFERIMENTO ALLO STATO DI SOMME GIÀ DESTINATE A ONPI - ART. 12, COMMA 3 E 4, LEGGE N. 55/1958 ART. 1 DUODECIES, LEGGEN. 641/1978	605.767,00	598.415,00	7.352,00
TOTALE	1.014.889,67	1.002.660,67	12.229,00